
 

000159 

  
 

 
COMUNE DI MALÉ 

 Provincia di Trento  
 

Piazza Regina Elena, 17 – 38027 MALE’ (TN) 
Tel. 0463/901103 – Fax. 0463/901116  
Cod. Fisc. 00378700223 

 
 

SETTORE TECNICO E LAVORI PUBBLICI 
E-MAIL   ufficiotecnico@comunemale.it 

 
 

 
COPIA 

 
 
SETTORE  TECNICO  E  LAVORI  PUBBLICI 

 

 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N.    159/UTC  DEL   05.09.2014 

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 
OGGETTO: LAVORI  DI  CONSOLIDAMENTO  BRAGHER ESISTENTE PRESSO 

STRADA MASI  DI  ARNAGO  IN  C.C. ARNAGO - AFFIDAMENTO IN 
ECONOMIA LAVORI ALLA DITTA BONETTI RENZO S.R.L. DI RABBI 
(TN). 
CIG N. ZC210A6BB1 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

 
 Evidenziato come il Comune di Malè gestisce il territorio comunale ed in particolare la rete 
stradale (sia forestale che non), ed è stato segnalato il cedimento di un “bragher” di sostegno della 
strada forestale denominata “Strada Masi di Arnago”. 
 
 Effettuato un sopralluogo in loco è verificata la necessità di consolidare il bragher di 
sostegno al fine di evitare il cedimento della sede stradale mediante un intervento di manutenzione 
straordinaria. 



 

000159 

 
Dato atto quindi della necessità di procedere alla realizzazione dei lavori mediante 

affidamento dell’incarico di consolidamento del bragher tramite ditta specializzata. 
 

 Ritenuto ora di dover procedere all’aggiudicazione dei lavori di livellamento del terreno ed 
asportazione delle ceppaie e del materiale presso il piazzale in località Regazzini di Malè a monte 
della Tavernetta, mediante ricorso all’esecuzione in economia, con il sistema del cottimo fiduciario 
ai sensi del titolo VIII “Lavori in economia” del Decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 
2012, n. 9-84/Leg “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26”, 
nonché art. 52 della Legge Provinciale 10 settembre 1993, n. 26 “Norme in materia di lavori 
pubblici di interesse provinciale e per la trasparenze negli appalti”, in deroga alla procedura 
concorsuale in quanto il contratto è inferiore ad € 50.000,00.- come previsto dall’art. 179, comm 1., 
lettera a), del citato Regolamento. 

 
 Vista la necessità di effettuare con urgenza l’intervento per evitare cedimenti della sede 
stradale, e richiesto in tal senso un preventivo alla ditta Bonetti Renzo S.r.l., con sede a Rabbi (TN) 
in Frazione Pracorno n. 113/G, in qualità di ditta di fiducia che dispone dei mezzi necessari per 
eseguire questa tipologia di lavorazione, la quale si è resa immediatamente disponibile ad eseguire 
l’intervento. 
 

Visto a tal proposito il preventivo di spesa di data 01.08.2014 qui pervenuto in data 
08.08.2014 con prot. n. 7706, della ditta Bonetti Renzo S.r.l., con sede a Rabbi (TN) in Frazione 
Pracorno n. 113/G, che si rende disponibile ad eseguire i lavori richiesti come meglio specificato 
nell’allegato preventivo, ai seguenti importi: 

• Lavoro escavatore: ore 10 ad €/ora 77,00.-; 
• Lavoro autocarro: ore 4 ad €/ora 61,00.-; 
• Lavoro operaio: ore 31 ad €/ora 33,00.-; 
• Fornitura ghiaino: € 170,00.-; 
• Fornitura cambre e chiodi: € 130,00.-; 
• Fornitura legname: € 440,00.-; 

per un totale complessivo stimato di circa € 2.777,00.-, oltre l’I.V.A. nella misura di legge. 
 
Richiamato l’articolo 52 della Legge Provinciale 10 settembre 1993, n. 26 e ssmm. e ii., il 

quale cita testualmente:  
“1. Possono essere eseguiti in economia, sia con il sistema del cottimo che dell'amministrazione 
diretta, opere e lavori pubblici, compresa la fornitura dei materiali necessari, per un importo non 
eccedente per singolo contratto 500.000 euro. 
…3. Anche per i lavori in amministrazione diretta le amministrazioni aggiudicatrici possono 
rivolgersi ad imprese industriali o artigianali per la fornitura di manodopera unitamente ai mezzi e 
ai materiali necessari, provvedendo al pagamento della relativa spesa su fattura. 
9. L'affidamento è preceduto da gara ufficiosa o da sondaggio informale fra almeno cinque 
imprese. I relativi risultati non sono soggetti ad approvazione. Nella lettera di richiesta d'offerta è 
fissato il criterio di affidamento dei lavori e delle forniture tra quelli indicati nel regolamento di 
attuazione e può essere stabilito il ricorso alla valutazione delle offerte anomale ai sensi 
dell'articolo 40, comma 1, nonché al subappalto di cui all'articolo 42. È ammessa deroga alla 
procedura concorsuale per gli interventi di somma urgenza di cui all'articolo 53, per i casi di 
impossibilità, per i casi in cui sussistano comprovate ragioni tecniche, ovvero quando la gara o il 
sondaggio siano andati deserti, nonché per contratti di importo non superiore a 50.000 euro. 
…”. 

 
Ritenuto pertanto di dover rivolgersi alla ditta Bonetti Renzo S.r.l., con sede a Rabbi (TN) in 



 

000159 

Frazione Pracorno n. 113/G, per effettuare i lavori di consolidamento del bragher di sostegno della 
viabilità forestale denominata “Strada Masi di Arnago”, il tutto come meglio indicato nell’offerta di 
data 01.08.2014, pervenuta presso gli Uffici Comunali in data 08.08.2014 con n. 7706, in economia 
con il sistema dell’amministrazione diretta, ai sensi dell’art. 52 della Legge Provinciale 10 
settembre 1993, n. 26 e successive modificazioni, e del titolo VIII del relativo Regolamento di 
attuazione, ai seguenti importi: 

• Lavoro escavatore: ore 10 ad €/ora 77,00.-; 
• Lavoro autocarro: ore 4 ad €/ora 61,00.-; 
• Lavoro operaio: ore 31 ad €/ora 33,00.-; 
• Fornitura ghiaino: € 170,00.-; 
• Fornitura cambre e chiodi: € 130,00.-; 
• Fornitura legname: € 440,00.-; 

per un costo complessivo stimato di € 2.777,00.-, oltre all’I.V.A. 22% pari ad € 610,94.-, per un 
totale di € 3.387,94.-. 

 
Dato atto che il rapporto potrà intendersi perfezionato mediante scambio di corrispondenza 

secondo gli usi del commercio, con riferimento alle condizioni e patti di cui alla presente 
determinazione. 

 
 Precisato che, ai sensi dell’art. 183, comma 2, del Decreto del Presidente della Provincia 11 
maggio 2012, n. 9-84/Leg “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 settembre 1993, n. 
26” , nel caso di opere,  lavori o forniture di importo non superiore a € 50.000,00.- è sufficiente che 
il direttore dei lavori apponga il visto sulla fattura o sulla nota dei lavori eseguiti, anche in relazione 
alla congruità dei prezzi applicati ed alla regolare esecuzione dei lavori, ed ai sensi dell’art. 184, 
comma 2, del medesimo regolamento, il visto di cui sopra sostituisce il certificato di regolare 
esecuzione redatto dal direttore dei lavori. 

 
Vista la Legge Provinciale 10 settembre 1993, n. 26 recante “Norme in materia di lavori 

pubblici di interesse provinciale e per la trasparenze negli appalti” e il Decreto del Presidente della 
Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 
settembre 1993, n. 26”, e successive modifiche ed integrazioni. 

 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino – Alto Adige, DPReg. 01.02.2005, n. 3/L, come da ultimo modificato con 
DPReg. 03.04.2013, n. 25. 

 
Visto il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni” e la L. 
06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”. 

 
Visto lo statuto comunale, approvato con deliberazione consigliare n. 26 dd. 22.06.2007. 
 
Visto il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n.  1  dd. 

26.02.2001. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 14.05.2014 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2014 e triennale 2014-2016. 
 



 

000159 

Vista la deliberazione della Giunta Municipale, n. 65 del 20.05.2014, esecutiva a sensi di 
legge, con la quale è stato approvato l’atto di indirizzo generale per la gestione del bilancio 2014 ed 
affidata la gestione ai responsabili dei servizi. 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. Di affidare, per quanto esposto in premessa, in economia mediante cottimo fiduciario ed alle 
 condizioni e patti in narrativa espressi, ai sensi dell’art. 52 della Legge Provinciale 10 
 settembre 1993, n. 26 e successive modificazioni e del titolo VIII del relativo Regolamento 
 di attuazione, alla ditta Bonetti Renzo S.r.l., con sede a Rabbi (TN) in Frazione Pracorno n. 
 113/G,  l’esecuzione dei lavori di consolidamento del bragher di sostegno della viabilità 
 forestale denominata “Strada Masi di Arnago”, accettando l’offerta di data 01.08.2014, 
 assunta al protocollo comunale con n. 7706 in data 08.018.2014, con i costi ivi  evidenziati: 

• Lavoro escavatore: ore 10 ad €/ora 77,00.-; 
• Lavoro autocarro: ore 4 ad €/ora 61,00.-; 
• Lavoro operaio: ore 31 ad €/ora 33,00.-; 
• Fornitura ghiaino: € 170,00.-; 
• Fornitura cambre e chiodi: € 130,00.-; 
• Fornitura legname: € 440,00.-; 

 e quindi per un costo totale stimato di € 2.777,00.- oltre all’I.V.A. 22% pari ad € 610,94.-, 
 per un totale di € 3.387,94.-. 
 
2. Di specificare che i lavori dovranno essere eseguiti nel rispetto delle seguenti prescrizioni: 

⇒ tempo utile per l’ultimazione dei lavori: inizio entro il 10.09.2014 ed ultimazione entro 
il 30.09.2014; 

⇒ penale per ritardata ultimazione dei lavori: € 100,00.- per ogni giorno di ritardo; 
⇒ pagamenti: in unico acconto dopo l’approvazione del certificato di regolare esecuzione 

(visto del direttore dei lavori sulla fattura emessa). 
 
3. Di precisare che ai sensi dell’art. 183, comma 2, del regolamento di attuazione della Legge 
 Provinciale 10 settembre 1993, n. 26, per lavori o forniture di importo non superiore a € 
 50.000,00.- è sufficiente che il direttore dei lavori apponga il visto sulla fattura o sulla nota 
 dei lavori eseguiti, anche in relazione alla congruità dei prezzi applicati ed alla regolare 
 esecuzione dei lavori, ed ai sensi dell’art. 184, comma 2, del medesimo regolamento, il visto 
 di cui  sopra sostituisce il certificato di regolare esecuzione redatto dal direttore dei lavori. 
 
4. Di impegnare la spesa complessiva di € 3.387,94.- al capitolo  1537  -  articolo  242  -  

codice di bilancio  1010503, del bilancio di previsione 2014 che presenta adeguata 
disponibilità. 

 
5. Di stabilire che l’appaltatore (identificato con il CIG N. ZC210A6BB1) assuma tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, 
n. 136 e successive modifiche, impegnandosi a dare immediata comunicazione alla stazione 
appaltante ed alla prefettura – ufficio territoriale del Governo per la Provincia di Trento, 
della notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) 
agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

 
 
 



 

000159 

 
6. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 
24.11.171 n.ro 1199, entro 120 giorni. 
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 
ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni 
ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 
del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m 
 

7. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 
 
8. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 
finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 
pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 10 anni nei casi 
previsti dal D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche 
amministrazioni” e la L. 06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Tecnico e Lavori Pubblici. 
 
 
Malè lì,  05.09.2014 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to - ing. Noemi Stablum - 

 
 
 
 
 
 
 
 
Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria reso ai sensi dell’articolo 19, 
comma 1 del testo coordinato delle disposizioni  legislative e regolamentari contenute nel D.P.G.R. 
28.05.1999 n. 4/L, modificato dal DPReg 01.02.2005 n. 4/L. 
 
 
Capitolo   1537  Codice articolo  242  Codice bilancio 1010503 

 
Impegno contabile  n. _________ 
 
 
CIG N. ZC210A6BB1  
 
 
Malè lì,  _____________________ 
 



 

000159 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to - Adriana Paternoster - 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Malè,  

Il Segretario comunale 
dott.  Giorgio  Osele 

 
 
 
 
 


